Ut ergo convaluit, vendidit eum Lundoniam Fresocuidam; sed nec ab illo cum illuc duceretur ullatenus potuit alligari. Verum cum alia atque alia vinculorum ei genera hostes imponerent; cumque vidisset qui

¹ Charms written down and worn as amulets: Pl.

² Northumbria.

TALE OF IMMA

to pass, that no man could bind him, but that he was straightway loosed. In the meantime the retainer that kept him began to wonder and to enquire of him what the cause was that he could not be bound, and whether he chanced to have about him spells for loosing,¹ such as men talk of, that by the virtue of them he could not be bound. But he answered that he had no cunning in such arts; "but I have a brother," quoth he, "a priest in my country,² and I know that he thinks I am slain and doth often say masses for me: and if I were now in another life, my soul would there be loosed from pains through his intercessions." And while he was kept a certain space in the retainer's house, they that marked him more diligently, saw by his countenance, behaviour and talk that he was not of common poor sort of people, as he had said, but of good degree. Then the retainer calling him secretly did examine him more straitly of whence he was, promising that he would do him no harm therefor, if he would plainly show what he was. Which thing when he did and declared him to have been a thane of the king, the retainer answered: "And indeed I knew by thy several answers that thou wert no countryman, and thou art well worthy to die now, for that all my brethren and kinsmen were slain in that battle; but yet I will not put thee to death, that I prove not false to my promised word."

When therefore he was full cured, he sold him to a certain Frisian to go to London; but neither was he able to be bound by any means of the Frisian as he was led thither. But when his enemies did lay on him many and sundry kinds of fetters, and when he that had bought him had seen that he could be

THE VENERABLE BEDE

emerat, vinculis cum non potuisse cohiberi, donavit ei facultatem sese redimendi si posset. A tertia autem hora quando missae fieri solebant, saepissime vincula solvebantur. At ille dato iure iurando ut rediret vel pecuniam illi pro se mitteret, venit Cantiam ad regem Hlotheri, qui erat filius sororis Aedilithrydae reginae de qua supra dictum est, quia et ipse quondam eiusdem reginae minister fuerat: petitque et accepit ab eo pretium suac redemptionis, ac suo domino pro se, ut promiserat, misit.

Qui post haec patriam regersus atque ad suum fratrem perveniens, replicavit ex ordine cuneta quae sibi adversa, quaeve in adversis solatia provenissent: cognovitque referente illo, illis maxime temporibus sua fuisse vincula soluta quibus pro se missarum fuerant celebrata sollemnia. Sed et alia quae periclitanti ei commoda contigissent et prospera, per intercessionem fraternalm et oblationem hostiae salutaris caelitus sibi fuisse donata intellexit. Multi que haec a praefato viro audientes accensi sunt in fide ac devotione pietatis ad orandum, vel ad eleemosynas faciendas, vel ad offerendas Domino victimas sacrae oblationis, pro creptione suorum qui de saeculo migraverant: intellexerunt enim quia sacrificium salutare ad redemtionem valeret et animae et corporis sempiternam.